I - as instalações portuárias destinadas a recepção do transporte marítimo de produtos perigosos, 

enquadradas no Capítulo III, artigo 7°, caput, inciso XXIV, da Lei Complementar Federal nº 140, de 08 de 

dezembro de 2011; e  

II - as instalações portuárias e os terminais de uso privado que movimentem carga em volume superior 

a 450.000 (quatrocentos e cinquenta mil) TEU (Unidades Equivalentes a Vinte Pés) por ano ou a 

15.000.000 (quinze milhões) de toneladas/ano nos termos do artigo 3º, incisos IV e V, do Decreto 

Federal nº 8.437, de 22 de abril de 2015.” 

Dessa forma, tendo em vista que a movimentação de carga prevista para o terminal, notadamente a 

conteinerizada, supera os quantitativos definidos na referida legislação, entende-se que o licenciamento